

130 ud af 150 sagde ja til fjernvarme: Landsby skuffet over manglende kommunal opbakning til varme-projekt

Der kom 130 tilmeldinger til den kommende fjernvarmeløsning i Vorgod-Barde, da der i aftes var indkaldt til borgermøde om sagen. Udvalgsformand Ole Nyholm Knudsen (V) får ikke meget ros for at så tvivl kort før mødet.

Vorgod-Barde: - Jeg er skuffet over den præmis, han kommer med. Ole Nyholm Knudsen kunne godt have valgt at bakke op - i stedet for at så tvivl, siger Per Nørgaard, der er en af initiativtagerne til fjernvarme i Vorgod-Barde.

Formanden for Vorgod-Barde Borgerforening, Karsten Sørensen, er endnu skarpere:

- Det var fuldstændigt utidigt at komme med sådan nogle bemærkninger nu. Hold da kæft, hvor havde vi overhovedet ikke brug for det. Men vi bærer ikke nag. Jeg havde egentligt fået det indtryk, at kommunen ville bakke op, så nu arbejder vi videre på en løsning og får os senere en snak med Ole, siger Karsten Sørensen.

De bemærkninger, de to Vorgod-Barde-borgere henviser til, er en artikel i Dagbladet, hvor formanden for Ringkøbing-Skjerns teknik- og miljøudvalg Ole Nyholm Knudsen (V), siger, at han er bange for, at kommunen kan komme til at hænge på regningen, hvis kommunen garanterer for et lån til det nye fjernvarmenet, og folk så smutter fra bindingen, før nettet er færdigbetalt - for eksempel hvis de i ventetiden har valgt at investere i en varmepumpe.

- Det er en meget tænkt situation. Vi arbejder på, at få fjernvarmetilslutningen tinglyst på matriklen. Men hvor skal en eventuel ny køber af et hus gå hen? Gas bliver sandsynligvis udfaset.

Varmepumper bruger strøm, og de skal også vedligeholdes, og alt tyder på, at vi også i fremtiden vil kunne få meget billig fjernvarme via en stikledning til Videbæk Energiforsyning, siger Karsten Sørensen.

130 tilmeldinger

- Der kom omkring 150 mennesker til mødet i Vorgod Forsamlingshus i aftes, og vi fik 130 tilmeldinger. Det synes vi er en stor succes, og vi arbejder optimistisk videre med planerne, siger Per Nørgaard.

- Der var også adskillige til stede, der havde investeret i en luftpumpe, som sagde, at de vil overveje at hoppe med på fjernvarmen om fem-seks år. Det kunne godt give mening for dem, siger Per Nørgaard.

På borgermødet var der blandt andet et indlæg af Kim Tobiasen, der er projektmager ved et lignende fjernvarmeprojekt i Janderup og Billum ved Varde.

Han fortalte om de muligheder og faldgruber, han har erfaret fra arbejdet med at blive koblet på fjernvarmenettet.

- De er et halvt år foran os, og hans indlæg viste, at det godt kan lade sig gøre. Vi tror i hvert fald på vores model med at oprette et a.m.b.a. (andelselskab med begrænset ansvar, red.) Vi nedsatte et udvalg på fem personer, der skal arbejde videre med planerne. Realistisk set vil det nok tage tre år, før ledningerne er lagt ned, siger Per Nørgaard.

- Der kommer flere og flere muligheder for Videbæk Energiforsyning for at optimere prisen - blandt andet ved at få mere overskudsvarme ind i fjernvarmeværket. Alene det er et godt argument for at gå videre med planerne, siger Karsten Sørensen

Han er et af medlemmerne af det nye femmands-udvalg, der skal arbejde videre med planerne om at få fjernvarmen til Vorgod-Barde. De øvrige medlemmer er Ole Pedersen, Michael Jespersen, Per Nørgaard og Kurt West.